Segunda-feira, 15 DE FEVEREIRO DE 201670 DIÁRIO OFICIAL Nº 33067

CPADS, de 25/1/2016, protocolizado sob o n.° 5020/2016, em
25/1/2016,
R E S O L V E:
PRORROGAR o prazo de conclusão dos trabalhos da Sindicância
Administrativa Investigatória, instaurada pela PORTARIA N.º
6699/2015-MP/PGJ, de 27/10/2015, e publicada no D.O.E. de
8/1/2016, por 30 (trinta) dias, nos termos do Parágrafo Único do
art. 201, da Lei Estadual n.° 5.810, de 24/1/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 1º de
fevereiro de 2016.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 435/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais, e tendo em vista os termos do Ofício nº 019/2016/MP/
CPPADS, datado de 25/1/2016, protocolizado neste Órgão
Ministerial sob o n° 5023/2016, em 25/1/2016;
R E S O L V E:
PRORROGAR o prazo de conclusão dos trabalhos da Comissão de
Processo Administrativo Disciplinar, instaurado pela PORTARIA
Nº 6103/2015-MP/PGJ, de 30/9/2015, publicada no D.O.E. em
13/10/2015, por 60 (sessenta) dias, nos termos do art. 208, da
Lei Estadual n° 5.810, de 24/1/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 1º de
fevereiro de 2016.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 436/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais, e tendo em vista os termos do Ofício n.º 017/2016/MP/
CPADS, de 25/1/2016, protocolizado sob o n.° 5021/2016, em
25/1/2016,
R E S O L V E:
PRORROGAR o prazo de conclusão dos trabalhos da Sindicância
Administrativa Investigatória, instaurada pela PORTARIA N.º
6328/2015-MP/PGJ, de 7/10/2015, e publicada no D.O.E. de
8/1/2016, por 30 (trinta) dias, nos termos do Parágrafo Único do
art. 201, da Lei Estadual n.° 5.810, de 24/1/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 1º de
fevereiro de 2016.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 437/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº
5552/2016, em 27/1/2016,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça EDSON AUGUSTO
CARDOSO DE SOUZA para acompanhar o Inquérito Policial nº
486/2016000009-1, instaurado em 18/1/2016, que apura o caso
de homicídio doloso de Felipe Cardoso Lima.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 1º de
fevereiro de 2016.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 440/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 5132/2015-MP/PGJ, de
24/8/2015, publicada no D.O.E. de 27/11/2015, que concedeu
1/2 (meia) diária à servidora DANIELLY LAURENTINO DAMASIO,
Técnica - Pedagoga, Matrícula 999.2094, conforme autorização
no âmbito do expediente n.º 38500/2015, nos termos do art. 145,
caput e parágrafos, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, em
virtude de haver sido autorizado seu deslocamento desta Capital
ao município de Abaetetuba, no dia 3/9/2015, a fi m de realizar
visita técnica na Casa Familiar Rural daquele município.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 1º de
fevereiro de 2016.

MARCOS ANTÔNIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 441/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 3442/2015-MP/PGJ, de
11/6/2015, publicada no  D.O.E. de 25/11/2015, que concedeu
4 e ½ (quatro e meia) diárias à Promotora de Justiça OCIRALVA
DE SOUZA FARIAS TABOSA, Matrícula 803.037, conforme
autorização no âmbito do expediente n.º 24883/2015, nos

termos do art. 117 da Lei Complementar Estadual n.º 057, de
6 de julho de 2006, em virtude de haver sido autorizado seu
deslocamento desta Capital ao município de Curralinho, no
período de 9 a 13/6/2015, tendo em vista a acumulação de
atribuições em diferentes comarcas.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 1º de
fevereiro de 2016.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 455/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº
45489/2015, em 30/9/2015, autuado sob o nº. 198/2015- SGJ-
TA, e do Parecer Jurídico nº 079/2015-ASS/SGJ-TA, acolhido in
totum;
CONSIDERANDO o disposto no art. 34, parágrafo único da Lei
Estadual n.º 5.810/1994,
R E S O L V E:
HOMOLOGAR a Dispensa de Estágio Probatório da servidora
ALESSANDRA GOMES DE SENA, ocupante do cargo de Auxiliar
de Administração, Matrícula 999.2380, de acordo com seu
respectivo processo.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 2 de
fevereiro de 2016.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 457/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127,
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei
Complementar n.º 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos
serviços no Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E :
I - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da
Promotora de Justiça ALBELY MIRANDA LOBATO, estabelecidas
pela Portaria n.° 7380/2015-MP/PGJ, no período de 30/11 a
8/12/2015, a contar de 3/12/2015, para gozo oportuno.
II - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do
Promotor de Justiça CLAUDOMIRO LOBATO DE MIRANDA,
estabelecidas pela Portaria n.° 7812/2015-MP/PGJ, no período
de 27/11 a 20/12/2015, a contar de 7/12/2015, para gozo
oportuno.
III - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do
Promotor de Justiça FRANCISCO  DE ASSIS SANTOS LAUZID,
estabelecidas pela Portaria n.° 7992/2014-MP/PGJ, no período
de 7/1 a 5/2/2015, para gozo oportuno.
IV - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do
Promotor de Justiça FRANCISCO  DE ASSIS SANTOS LAUZID,
estabelecidas pela Portaria n.° 7992/2014-MP/PGJ, no período
de 6/2 a 7/3/2015, para gozo oportuno.
V - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do
Promotor de Justiça MÁRIO SAMPAIO NETTO CHERMONT,
estabelecidas pela Portaria n.° 7381/2015-MP/PGJ, no período
de 20/11 a 19/12/2015, a contar de 4/12/2015, para gozo
oportuno.
VI - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da
Procuradora de Justiça ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO,
estabelecidas pela Portaria n.° 6517/2015-MP/PGJ, no período
de 25/11 a 24/12/2015, a contar de 9/12/2015, para gozo
oportuno.
VII - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do
Promotor de Justiça SANDRO GARCIA DE CASTRO, estabelecidas
pela Portaria n.° 7812/2015-MP/PGJ, no período de 9/12/2015 a
7/1/2016, a contar de 18/12/2015, para gozo oportuno.
VIII - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias
da Promotora de Justiça SINARA LOPES LIMA DE BRUYNE,
estabelecidas pela Portaria n.° 6619/2015-MP/PGJ, no período
de 30/11 a 18/12/2015, a contar de 4/12/2015, para gozo
oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 2 de
fevereiro de 2016.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 458/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
R E S O L V E :
I - CONCEDER ao Promotor de Justiça JOÃO BATISTA DE ARAÚJO
CAVALEIRO DE MACEDO JUNIOR, 60 (sessenta) dias de férias,
referentes ao exercício 2012/2013, e autorizar o gozo nos

períodos de 28/3 a 26/4/2016 e 6/7 a 4/8/2016.
II - CONCEDER ao Promotor de Justiça WALDIR MACIEIRA
DA COSTA FILHO, 60 (sessenta) dias de férias, referentes ao
exercício 2015/2016, e autorizar o gozo no período de 1º a
30/9/2016 e 3/10 a 1º/11/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 2 de
fevereiro de 2016.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 459/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições
legais,
R E S O L V E:
I - AUTORIZAR a Promotora de Justiça ANA CLÁUDIA BASTOS
DE PINHO a gozar 30 (trinta) dias de férias, estabelecidas pela
PORTARIA N.º 1681/2015-MP/PGJ, e suspensas, por necessidade
de serviço, pela PORTARIA N.º 3635/2015-MP/PGJ, no período
de 14/1 a 12/2/2016.
II - AUTORIZAR a Promotora de Justiça LARISSA BRASIL
BRANDÃO a gozar 10 (dez) dias restantes de férias, estabelecidas
pela PORTARIA N.º 4667/2015-MP/PGJ, e suspensas, por
necessidade de serviço, pela PORTARIA Nº 6024/2015-MP/PGJ,
no período de 11 a 20/2/2016.
III - AUTORIZAR a Promotora de Justiça MARIA DO CARMO
MARTINS LIMA a gozar 24 (vinte e quatro) dias restantes de
férias, estabelecidas pela PORTARIA N.º 5742/2014-MP/PGJ,
e suspensas, por necessidade de serviço, pela PORTARIA Nº
7143/2014-MP/PGJ, no período de 7 a 30/1/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 2 de
fevereiro de 2016.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 465/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
R E S O L V E :
ALTERAR o 2º período de férias da Promotora de Justiça ELAINE
CARVALHO CASTELO BRANCO, estabelecidas pela PORTARIA Nº
7855/2015-MP/PGJ, em 1º a 30/4/2016, para gozo no período
de 12/3 a 10/4/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 2 de
fevereiro de 2016.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 466/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais e tendo em vista os termos do requerimento protocolizado
sob o nº 57074/2015, em 2/12/2015,
R E S O L V E :
REVOGAR PARCIALMENTE a PORTARIA Nº 3248/2015-MP/PGJ,
de 2/6/2015, publicada no D.O.E. de 21/8/2015, que concedeu ao
Promotor de Justiça ALEXANDRE MARCUS FONSECA TOURINHO,
60 (sessenta) dias de Licença-Prêmio, referentes ao triênio
2011/2014, de acordo com o art. 138 da Lei Complementar n.º
057/06, de 6/7/2006, e autorizou o gozo nos períodos de 3/8
a 1º/9/2015 e 4/1 a 2/2/2016, mantido somente o primeiro
período.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 2 de
fevereiro de 2016.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 474/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso VIII, da Lei
Complementar nº 057, de 06 de julho 2006 (Lei Orgânica do
Ministério Público do Pará), c/c o art. 19, inciso II, da Lei Estadual
no 5.810, de 24.01.1994;
R E S O L V E:
DELEGAR à Promotora de Justiça de 2a Entrância LUZIANA BARATA
DANTAS atribuições específi cas para, no dia 03/02/2016, dar
investidura no cargo de provimento em comissão de Assessor de
Promotoria de Justiça de Segunda Entrância, MP.CPCP-102.3, ao
Sr. YURI LISBOA CARDOSO, nomeado conforme Ato nº 004/2016,
datado em 18/1/2016, publicado no D.O.E. de 3/2/2016, para
exercer suas funções na Região Administrativa Baixo Amazonas.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 03 de
fevereiro de 2016.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 485/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais e,
CONSIDERANDO os termos do Memo nº 11/2016/ASS/JUR/PGJ,
datado de 2/2/2016,